№ 1-95/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 13 июля 2017 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос. обвинителя – пом. Ивантеевского горпрокурора 

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвокатов Лазаревич Е.И., Перепечного Т.Е.,

переводчика ФИО3

при секретаре Макаровой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2,, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, представляющееся именем «Махмассаид-Руслан», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с апреля 2016 года из личной корыстной заинтересованности создал организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства героин в крупном размере на территории Московского региона в городах Королев, Ивантеевка, Щелково, для систематического получения доходов от данной противозаконной деятельности в течение продолжительного периода времени.

«Махмассаид-Руслан» разработал план действия и схему функционирования организованной группы, меры конспирации, систему подчиненности ее участников, четкое распределение ролей между ними и лично возглавил ее. В Организованную группу вошли ФИО2, другое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и другие неустановленные следствием лица, которые принимали участие в распространении наркотического средства – героин. ФИО2, примкнувший к организованной преступной группе в период времени с августа 2016 года, другое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, примкнувшее к организованной преступной группе в октябре 2016 года, а также другие неустановленные лица осуществляли деятельность, направленную на сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, согласно отведенной им «Махмассаид-Русланом» роли «закладчиков» наркотических средств. Члены указанной группы знали о существовании других ее участников, однако, в целях соблюдения конспирации, знакомы друг с другом не были, но имели общую цель – незаконное обогащение от систематического сбыта наркотического средства на территории Московского региона в городах Королев, Ивантеевка, Щелково.

Непосредственный сбыт наркотического средства героин осуществлялся по следующей схеме: покупателю предлагалось через платежную систему Qiwi осуществить перевод денежной суммы в размере 1500-3500 рублей, указав в текстовом сообщении имя и город, в котором он находится. После поступления денежных средств покупатель получал сообщение о месте закладки в конкретном городе. Закладки заранее осуществлялись членами преступной группы в городах Московского региона, координаты закладок ими сообщались посредством мобильных текстовых сообщений.

Между членами организованной преступной группы роли и обязанности были распределены следующим образом:

1. «Махмассаид-Руслан», создавший и возглавивший организованную группу, осуществлял общее руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников, при этом разработал меры конспирации, наладил бесперебойное поступление наркотического средства героин в Московский регион, приискал «покупателей» наркотических средств, установил цену и обеспечил прием заказов на наркотические средства посредством мобильной связи, используя при это номер Qiwi-кошелек – 8(909)971-54-96. Он же распоряжался денежными средствами, полученными в результате сбыта наркотических средств, в том числе, оплачивая услуги участников организованной группы, тем самым материально обеспечивая функционирование преступной организованной группы.

2. Владельца «тайника» (схрона), неустановленные следствием лица, согласно отведенной роли в неустановленном месте хранили наркотическое средство – героин, который фасовали в отдельные свертки массой от 2 до 5 граммов в одном свертке, помещали расфасованные свертки в один большой сверток, который оставляли в местах организованного «тайника» (схрона). О месте нахождения «тайника» (схрона) неустановленные лица сообщали посредством мобильной связи «Махмассаид-Руслану».

3. ФИО2 и другое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, осуществляя роль «закладчиков» наркотического средства героин, посредством мобильной связи получали от «Махмассаид-Руслана» информацию о месте «тайника» (схрона), извлекали свертки массой от 2 до 5 гр, после чего раскладывали в тайники-закладки в городах Московского региона. Используя мобильную связь, «закладчики» сообщали «Махмассаид-Руслану координаты «тайников-закладок», указывая при этом ориентиры местности.

Участники группы под руководством «Махмассаид-Руслана» и тот лично соблюдали меры конспирации и предосторожности: «Махмассаид-Руслан» представлялся разными именами, использовал для связи с участниками группы разные мобильные телефоны, в том числе с сим-картами сотовых компаний, работающих на территории Республики Таджикистан, а также с сим-картами, приобретенными в Российской Федерации на имена посторонних лиц и вывезенными на территорию Республики Таджикистан.

Разработанная схема преступной деятельности являлась гарантией личной безопасности «Махмассаид-Руслана», а также обеспечивала безопасность и сокрытие связей между участниками созданной им группы. Кроме этого, «Махмассаид-Руслан», являясь финансовым распорядителем денежных средств, полученных от незаконной реализации наркотического средства героин, планировал и осуществлял приобретение следующих партий наркотика.

Так, неустановленное лицо, представляющееся именем «Махмассаид-Руслан», являясь руководителем организованной им преступной группы, находясь в Республике Таджикистан, действуя в ее интересах и согласно распределенным в ней ролям, в период времени до 03 октября 2016 года совместно с неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрел наркотическое средство героин, массой не менее 116,12 грамма, что является крупным размером, организовал его поставку в Московский регион, где поручил неустановленным лицам обеспечивать незаконное хранение и расфасовку указанного наркотического средства в 30 свертков и помещение их для удобства транспортировки в один сверток.

ФИО2, примкнувший в августе 2016 года указанной преступной группе, осознавая, что совершает преступления в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему «Махмассаид-Русланом» роли, утром 03 октября 2016 года, в траве у дерева, растущего за домом 5 по 

<

адрес>, забрал сверток, в котором находилось 30 свертков с наркотическим средством героин массой соответственно: 3,82 гр, 3,80 гр, 3,76 гр,, 89 гр,, 90 гр, 3,93 гр, 3,91 гр, 3,93 гр, 3,87 гр, 3,97 гр, 3,73 гр, 3,80 гр, 3,85 гр. 3,90 гр, 3,79 гр. 3,76 гр, 3,90 гр, 4,16 гр, 3,67 гр, 3,80 гр, 3,87 гр, 3,85 гр, 3,88 гр, 3,88 гр, 3,93 гр, 3,78 гр, 3,90 гр, 4,00 гр, 3,84 гр, 4,05 гр., что является крупным размером. Указанный сверток с наркотическим средством ФИО2 поместил между двумя надетыми на нем трусами и перевез для дальнейшего сбыта к дому 9 по 

<

адрес>, где намеревался спрятать его под мусорным контейнером, но не смог довести умысел организованной преступной группы до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как 03 октября 2016 года в 19 часов был задержан в указанном месте сотрудниками ОНК МУ МВД России «Пушинское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что познакомился с «Махмассаид-Русланом» еще в Таджикистане. Когда приехал в Россию на заработки, «Махмассаид-Руслан» связался с ним по телефону, неоднократно предлагал ему заняться сбытом наркотических средств. Он отказывался, но потом у него сложилась тяжелая ситуация, его гражданская жена была беременна, мать тяжело заболела и попала в больницу, нужны были деньги, и он дал свое согласие на участие в сбыте наркотических средств. «Махмассаид-Руслан» познакомил его с Убайдуллохом. Сначала он должен был только в качестве охранника сопровождать Убайдуллоха, когда тот забирал наркотические средства в тайнике в 

<

адрес> и перевозил в Пушкино, Ивантеевку, Щелково. 03 октября 2017 года по указанию «Махмассаид-Руслана» он сам забрал наркотическое средство в тайнике в 

<

адрес> и перевез его в 

<

адрес>, где должен был спрятать в другом тайнике, но там его задержали сотрудники полиции. Он очень сожалеет о случившемся, раскаивается. Заключил досудебное соглашение о сотрудничестве; все обязательства по этому соглашению выполнил: дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, обо всех известных ему членах группы, сообщил все известные данные о них, предоставил фотографию Убайдуллоха, предоставил информацию о его банковских операциях, благодаря чему следствие установило его полные анкетные данные; готов и далее оказывать содействие следствию по возбужденным уголовным делам.

Прокурор обратился в суд с представлением в порядке ст.317.5 УПК РФ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве /том 4, л.д.153-158/.

Учитывая, что подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия применения особого порядка судебного разбирательства, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно при участии защитника, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, нашел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере организованной преступной группой, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной преступной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, стадию совершения преступления, данные о его личности, характеристики, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление впервые, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследование других соучастников преступления (заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и полное соблюдение условий и выполнение обязательств, предусмотренных этим соглашением); характеризуется по месту жительства и по месту учебы исключительно положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и мать-пенсионерку, которая страдает тяжелым хроническим заболеванием. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.2 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять с 13 июля 2017 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 04 октября 2016 года по 12 июля 2017 года включительно. 

Вещественные доказательства направить для приобщения к материалам возбужденного по результатам сотрудничества уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова